Astfel, în Gazeta Transilvaniei nr. 20 din 1 0/1 2 martie
1 87 1 se foloseşte pentru prima dată 1în mod oficial denumirea de "Reuni
unea românească de gimnastică şi cîntări", denumire care-i va rămîne pe

13 Protocolul din 9/211 noiembrie 1868 - pag. 22.
H Idem, pag. 22 bis.
15 Gazeta Transilvaniei nr. 22 din 18/30 martie 1870.
16 Protocolul din 2D/II. 1 87'0 pag. 23.
17 Protocolul din 20 aprilie 1870 - pag. 24 bi:>.
18 Geschichte - des Kronstădter Mănner - Gesangvereins von Friederich

Phillippi, ed. 1848 din volumul ,.Kronstadter Manner Gesangverein 1859-1834"
Biblioteca Biserica Neagră.

cît şi înscenarea
şi executarea operetei a surprins şi a mulţumit pe toţi. . . ""5•

Nu ştim cine a fost autorul cronicii menţionată mai sus, dar con
statăm că nu răspunde la atacul lui C. Porumbescu, iar redacţia continuă
să popularizeze opereta. Acest lucru il întîlnim în nr. 32 din 1 7/19 mar
tie 1882 cînd se comentează cea de a treia reprezentaţie. Cronicarul, şi
credem că este acelaşi din nr. 27, ,fără să amintească de răspunsul lui
C. Porumbescu, arată că , ,Ispravnicul a putut numai să cîştige prin îmbră
cămintea mai fidelă _şi prin liniştea mai mare cu care a fost executat" . In